CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 270/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0270/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, revitalize o Memorial e Praça dos Tropeiros de Itapeva, com a substituição dos
atuais monumentos do boi Nelore e do cavalo por uma representação de um tropeiro e sua
mula, a fim de melhor retratar a tradição tropeira que marcou a região.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância histórica e cultural do tropeirismo para o desenvolvimento de

Itapeva, que foi um importante eixo de passagem e comércio de tropas no período colonial;

Considerando que a mula foi o animal de carga mais utilizado pelos tropeiros, sendo essencial

para o transporte de mercadorias, diferentemente do boi Nelore, que não possui relação direta

com essa tradição;

Considerando que a representação de um tropeiro junto à sua mula no memorial valorizaria a

identidade cultural da região, resgatando com maior fidelidade a memória dessa atividade

econômica que tanto contribuiu para a formação do município;

Considerando que a praça e o memorial são espaços de preservação da história local e devem

refletir, de forma autêntica, a realidade histórica que pretendem homenagear;

INDICO, respeitosamente, a Vossa Excelência, a revitalização do Memorial e Praça dos

Tropeiros de Itapeva, com a substituição dos atuais monumentos do boi Nelore e do cavalo por

uma representação de um tropeiro e sua mula, a fim de melhor retratar a tradição tropeira que

marcou a região.

1. Sinalização explicativa sobre o tropeirismo e sua importância para Itapeva;

2. Manutenção periódica do espaço para preservação do patrimônio histórico e cultural;

3. Participação da comunidade em atividades educativas e culturais no local.

Certos de que essa iniciativa fortalecerá o turismo histórico e a identidade cultural itapevense,

colocamo-nos à disposição para contribuir no que for necessário.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 30 de abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 270/2025 - Página 2

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL